DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano 2020, Edição nº 4572 – Crato/CE

 Segunda - Feira, 23 de Novembro de 2020.

 COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DO ENVELOPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DO ENVELOPE, CONTENDO A “PROPOSTAS DE

PREÇO”: TOMADA DE PREÇO Nº. 2020.09.28.1 OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO

DE UMA MINI ARENINHA, NO CONJUNTO MINHA CASA MINHA VIDA - FILEMON LIMA VERDE, BAIRRO NOSSA SENHORA DE

FÁTIMA, MUNICÍPIO DE CRATO/CE. A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PMC CONVOCA PARA QUE SE FAÇA

PRESENTE NA SESSÃO PÚBLICA DE LICITAÇÃO, O REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA JONAS INACIO DE LIMA ME,

INSCRITO NO CNPJ SOB O Nº 20.384.886/0001-21, E, AINDA, CONVOCAMOS OS DEMAIS INTERESSADOS EM ACOMPANHAREM O

TRANSCORRER DA SESSÃO PÚBLICA, QUE ACONTECERÁ NO DIA 26 DE NOVEMBRO DE 2020, ÀS 08H:30M. (HORÁRIO LOCAL).

MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE (88)3521.9600 DAS 08H00MIN ÀS 14:00 HORAS (HORÁRIO LOCAL). VALÉRIA

DO CARMO MOURA – PRESIDENTE DA CPL/PMC. CRATO-CE, EM 23 DE NOVEMBRO DE 2020.

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2019.11.06.1, DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 2019.01.08.1. OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA,

INCLUINDO DISTRIBUIÇÃO E INSTALAÇÃO, SUPORTE, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA

IN-LOCO NA SEDE E ZONA RURAL, REPOSIÇÃO DE PEÇAS E INSUMOS (EXCETO PAPEL), PARA ATENDER O ANDAMENTO DOS

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS, BEM COMO A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES EXERCIDAS PELOS SERVIDORES DAS

DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DO CRATO-CE. CONSTITUI OBJETO DESTE TERMO DE ADITIVO A PRORROGAÇÃO

POR MAIS 12 (DOZE) MESES DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL. CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR. CONTRATADO: ALUCOM LTDA-EPP, INSCRITA NO CNPJ Nº 01.628.251/0001-88.

CRATO/CE, 06 DE NOVEMBRO DE 2020.

   Página 2 de 6
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº4572, Crato/CE, Segunda, 23 de Novembro de 2020.
.

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO TERCEIRO

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2017.11.23.6, DECORRENTE DA TOMADA DE PREÇOS Nº 2017.08.24.2. OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE PROGRAMAS DE INFORMÁTICA AO FUNCIONAMENTO DE

CONTROLE INTERNO PARA PRESTAR SERVIÇOS JUNTO A DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. CONSTITUI

OBJETO DESTE TERMO DE ADITIVO A PRORROGAÇÃO POR MAIS 12 (DOZE) MESES DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR. CONTRATADO: AS SISTEMAS

CONSULTORIA PÚBLICA LTDA-EPP, INSCRITA NO CNPJ Nº 63.320.667/0001-91. CRATO/CE, 20 DE NOVEMBRO DE 2020.

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE

ADITIVO AO CONTRATO Nº 2017.11.23.7, DECORRENTE DA TOMADA DE PREÇOS Nº 2017.08.24.2. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE PROGRAMAS DE INFORMÁTICA AO FUNCIONAMENTO DE CONTROLE INTERNO

PARA PRESTAR SERVIÇOS JUNTO A DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. CONSTITUI OBJETO DESTE

TERMO DE ADITIVO A PRORROGAÇÃO POR MAIS 12 (DOZE) MESES DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL. CONTRATANTE:

SECRETARIA DE SAÚDE. MARINA SOLANO FEITOSA SILVA RODRIGUES DA MATTA. CONTRATADO: AS SISTEMAS

CONSULTORIA PÚBLICA LTDA-EPP, INSCRITA NO CNPJ Nº 63.320.667/0001-91. CRATO/CE, 20 DE NOVEMBRO DE 2020.

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL

A SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE TORNA PÚBLICO O

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2017.11.23.8, DECORRENTE DA TOMADA DE PREÇOS Nº

2017.08.24.2. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE PROGRAMAS DE INFORMÁTICA AO

FUNCIONAMENTO DE CONTROLE INTERNO PARA PRESTAR SERVIÇOS JUNTO A DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE

CRATO-CE. CONSTITUI OBJETO DESTE TERMO DE ADITIVO A PRORROGAÇÃO POR MAIS 12 (DOZE) MESES DO PRAZO DE

VIGÊNCIA CONTRATUAL. CONTRATANTE: SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL. ANÍBAL COSTA

DANTAS JÚNIOR. CONTRATADO: AS SISTEMAS CONSULTORIA PÚBLICA LTDA-EPP, INSCRITA NO CNPJ Nº 63.320.667/0001-91.

CRATO/CE, 20 DE NOVEMBRO DE 2020.

   Página 3 de 6
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº4572, Crato/CE, Segunda, 23 de Novembro de 2020.
.

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO TERCEIRO

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2017.11.23.9, DECORRENTE DA TOMADA DE PREÇOS Nº 2017.08.24.2. OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE PROGRAMAS DE INFORMÁTICA AO FUNCIONAMENTO DE

CONTROLE INTERNO PARA PRESTAR SERVIÇOS JUNTO A DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. CONSTITUI

OBJETO DESTE TERMO DE ADITIVO A PRORROGAÇÃO POR MAIS 12 (DOZE) MESES DO PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. MANOEL IVAN PEDROZA.  CONTRATADO: AS SISTEMAS CONSULTORIA

PÚBLICA LTDA-EPP, INSCRITA NO CNPJ Nº 63.320.667/0001-91. CRATO/CE, 20 DE NOVEMBRO DE 2020.

 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA/ SSP

CONVOCAÇÃO PARA CADASTRAMENTO INSTITUCIONAL

GUARDA CIVIL METROPOLITANA DE CRATO

Dispõe sobre Convocação para cadastramento institucional junto ao CFICA – Centro de Formação, Instrução, Capacitação e Aperfeiçoamento da

GCM/Crato-CE.

A Presente convocação tem por objetivo estabelecer no âmbito da Guarda Civil Metropolitana de Crato/CE, a criação de cadastro de atividades de

formação e aperfeiçoamento junto ao CFICA, para o controle da qualidade dos processos de qualificação dos Servidores da GCM.

1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1. O Cadastramento será regulamentado pelas regras estabelecidas na Convocação publicada no Diário Oficial do Município – DOM, Edição nº 4547,

de quinta - feira, 22 de Outubro de 2020, páginas 06, 07 e 08.

1.2. O Cadastro será realizado pelo Centro de Formação, Instrução, Capacitação e Aperfeiçoamento (CFICA), na sede da Guarda Metropolitana, no

período da manhã (das 08h00min às 11h30min), por ordem de chegada, respeitando o distanciamento social.

2. DO PÚBLICO ALVO

2.1. Devido à necessidade urgente e tendo em vista a conclusão da 1ª Turma de Nivelamento, a convocação inicialmente será direcionada ao

cadastramento dos membros desta turma. Os GCMs serão convocados pelo Comando.

3. DAS DATAS

3.1. O Cadastramento será realizado em regime de URGÊNCIA, NO PERÍODO DE 24/11/2020 (TERÇA-FEIRA) A 11/12/2020 (SEXTA-FEIRA)

DO CORRENTE ANO, NA SALA DO CFICA, DAS 08H00MIN ÀS 11H30MIN mediante apresentação das cópias dos documentos abaixo

relacionados, devendo apresentar Original e Xerox de:

I. 02 fotos 3x4, recentes e com o GCM fardado;

II. CPF e RG ou CNH para os que possuem;

III. Identificação institucional;

   Página 4 de 6
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº4572, Crato/CE, Segunda, 23 de Novembro de 2020.
.
IV. Portaria de nomeação e de exoneração para os cargos comissionados nos últimos 03 anos;

V. Certificados ou Declarações de Escolaridade (cursando ou concluído);

VI. Certificados e ou Declarações de titulações de formação e capacitação na área de segurança pública, cursados em qualquer Instituição de Segurança;

VII. Atestado de doenças crônicas e/ou incapacitantes físico ou de transtorno mental;

VIII. Certidões negativas criminais (federal e estadual);

IX. Certidão de quitação eleitoral;

X. Preencher Declaração informando se há disponibilidade ou não de ingresso em Grupamentos Especiais.

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

a) As cópias dos comprovantes deverão ser providenciadas pelos GCMs, não sendo possível a sua reprodução por parte da instituição e no caso do item

IV acima transcrito, será obrigatória a apresentação da Portaria apenas para aqueles que já ocuparam Cargos Comissionados na Prefeitura do Crato, e os

que estiveram em cargos comissionados nos os últimos 03 anos;

b) As cópias não precisam ser autenticadas, devendo ser levadas as originais no dia do cadastramento para efeito de conferência pelos membros do

CFICA;

c) No caso das certidões, estas poderão ser retiradas pelos seguintes links:

https://sirece.tjce.jus.br/sirece-web/nova/solicitacao.jsf (Certidão Negativa Estadual); https://www.cjf.jus.br/cjf/certidao-negativa (Certidão Negativa

Federal);

http://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral (Certidão de Quitação Eleitoral)

d) Somente serão recebidas as cópias que forem comprovadas a partir da original, não podendo ser anexas a pasta do Servidor aquelas em que a

comprovação não for feita;

e) As datas para o cadastramento poderão ser modificadas a critério do CFICA, ficando a critério desse Centro de Formação afixar o edital no

flanelógrafo da Guarda e/ou divulgar por meios eletrônicos (Diário Oficial, Boletim Interno e Grupos Institucionais de Whatsapp);

f) É de inteira responsabilidade dos Guardas Civis Metropolitanos o acompanhamento do chamamento para o cadastro institucional além do

fornecimento das cópias e dos originais dos documentos requeridos no item 3.1. da presente convocação;

g) O Centro de Formação, Instrução, Capacitação e Aperfeiçoamento (CFICA) é composto pelo Coordenador Arivaldo Barbosa Frutuoso (Psicólogo

NAPS, CRP nº 11/14971, 11ª Região) e por Cristóvão Maia Filho (Membro CFICA).

5. LISTA DE GCMS CONVOCADOS PARA O CADASTRAMENTO

ADRIANO ALVES SILVA;

AÍLTON FERREIRA AMORIM;

ANTÔNIO FERREIRA DA SILVA NETO;

ARIVALDO BARBOSA FRUTUOSO;

AURÉLIO LIMAVERDE DE CARVALHO;

CÂNDIDO SILTON AMORIM CASELLI;

CÍCERO FERREIRA DA SILVA;

CÍCERO FIGUEIREDO DE SOUSA;

CÍCERO HELTON DA SILVA;

   Página 5 de 6
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº4572, Crato/CE, Segunda, 23 de Novembro de 2020.
.
CÍCERO OLÁVIO OLIVEIRA;

CÍCERO PEREIRA SALDANHA;

CICERA MARIA VENTURA DO NASCIMENTO;

DOUGLAS DE SOUSA MANGUEIRA;

DUÍLIO DUARTE PINHEIRO QUESADO;

FRANCISCO ENÉAS PINHEIRO CARDOSO;

FRANCISCO LUÍZ ROMÃO DE SOUSA.

FRANCISCO MAICON ALENCAR PEREIRA;

GIOVANNI ROMÃO PINHEIRO;

JANAÍLTON ALVES DA SILVA;

JOÃO GOMES DA SILVA;

JOSÉ NIKLEIBY LINHARES ANTUNES;

JOSÉ PEREIRA TELES;

JOSÉ RODRIGO MARQUES DA HORA;

LUZI MARCOS MOREIRA DA SILVA;

MARCOS CRYSTIAN PEREIRA BRASIL;

MARÍLIA GABRIELA LUDGÉRIO CARVALHO;

MAURÍCIO SALES SILVA;

OTÁVIO FERREIRA FÉLIX;

PAULO SÉRGIO DOMINGOS FEITOSA;

PEDRO EDUARDO LEITE DA SILVA

RAIMUNDO BEZERRA DA SILVA;

RICARDO RIBEIRO ROCHA;

SÉRGIO AQUINO DA SILVA;

TIAGO FERREIRA VENTURA.

CÂNDIDO SILTON AMORIM CASELLI

Comandante da GCM/Crato

   Página 6 de 6
D.O.M. – Ano 2020, Edição nº4572, Crato/CE, Segunda, 23 de Novembro de 2020.
.

 ATOS DO PREFEITO

PORTARIA Nº 2311001/2020 - GP

CRATO - CE, 23 DE NOVEMBRO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da

Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1º. REVOGAR a Portaria n° 2011001/2020 – SEAD, publicada na edição nº 4570, fls. 08, de 20 de novembro de 2020, do Diário Oficial do

Município do Crato.

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 20 de novembro de 2020, revogando ás disposições em

contrário.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 23 de novembro de 2020.

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2311002/2020 - GP

CRATO - CE, 23 DE NOVEMBRO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da

Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1º. REVOGAR a Portaria n° 2011004/2020 – SEAD, publicada na edição nº 4570, fls. 10, de 20 de novembro de 2020, do Diário Oficial do

Município do Crato.

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 20 de novembro de 2020, revogando ás disposições em

contrário.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 23 de novembro de 2020.

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL

Prefeito Municipal